
DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
prot. 4571/2021 – 17 dicembre 2021

Oggetto: Accordo  di  rete  fra  società  in-house  a  controllo  pubblico  operanti  nel  settore  ICT –
Approvazione schema

L' Amministratore Unico
                                                                                       
PREMESSO che:

• le società Lepida ScpA, Trentino Digitale, Informatica Alto Adige S.p.A. e Pasubio Tecnologia
srl  hanno natura giuridica di  società  in-house  e tutte,  a  prescindere dalla  forma giuridica
assunta,  sono  partecipate  da  soggetti  pubblici,  sono  riconducibili  nell’ambito  del  settore
pubblico e operano nel settore dell’ICT fornendo i propri servizi a pubbliche amministrazioni;

• che, al fine di accrescere la propria capacità innovativa e di migliorare l’efficacia e la qualità
dei servizi offerti, le quattro Società citate ritengono opportuno instaurare in modo continuativo
ed ordinato forme di stretta cooperazione tra  di loro per lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune, scambi di conoscenze, informazione ed esperienze, realizzando
una rete stabile sulla cui base stipulare specifici accordi aventi ad oggetto la realizzazione di
determinate attività;

DATO ATTO che:
• ai sensi  dell’art.  15 della legge n. 241/1990 le amministrazioni  pubbliche possono sempre

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di
interesse  comune;

• i richiamati soggetti in virtù della loro riconduzione nel settore pubblico possono utilizzare lo
strumento di cui al suddetto articolo;

• in ogni caso il Codice dei contratti pubblici favorisce forme di partenariato tra amministrazioni
aggiudicatrici alla luce di quanto prevede l’art. 6, comma 5;

• tutti i soggetti che stipulano il presente accordo sono amministrazioni aggiudicatrici;
• il favor verso forme di partenariato è ribadito per lo specifico settore ICT dall’art. 35 del D. L.

n. 76/2020 con riguardo al coordinamento e razionalizzazione delle infrastrutture digitali del
Paese;

VISTO che le azioni di rete proposte sono relative all’ICT, nelle filiere tecniche e amministrative, sulle
tematiche di innovazione, ideazione, progettazione, realizzazione, gestione, erogazione, acquisti; più
in dettaglio:

a) confronto  su  tematiche  nazionali  digitali  e  individuazione  di  possibili  sinergie,  progetti  e
iniziative congiunte a favore dell'innovazione dei territori di competenza;

b) collaborazioni  con  integrazione  di  risorse  relativamente  a  tematiche  proprie  dei  singoli
partecipanti,  presenti  nei  relativi  piani  industriali,  per  creare  mutuo  scambio  e  sviluppo
condiviso di servizi ICT;

c) valorizzazione di competenze, modelli ed esperienze su specifiche tematiche attinenti i servizi
digitali per la Pubblica Amministrazione, anche in termini di condivisione e sviluppo congiunto
di iniziative e servizi;

d) confronto su processi e metodologie di erogazione dei servizi digitali e definizione congiunta di
policy operative in tema di sicurezza informatica e realizzazione di soluzioni e servizi digitali;

e) organizzazione, gestione e partecipazione a tavoli  tecnici  per la condivisione di procedure
sulla definizione dei processi e relativa verifica e misurazione;

f) definizione e implementazione di accordi quadro comuni rispetto al mercato per ottimizzare la
domanda e aumentare il potere contrattuale dei singoli aderenti;

g) definizione e realizzazione di programmi formativi per i lavoratori in termini di formazione ed
aggiornamento;



CONSIDERATA positivamente l’opportunità  di  ricercare e  definire  una  forma di  collaborazione  tra
Pasubio Tecnologia e le tre Società precedentemente citate per il perseguimento dei comuni obiettivi e
compiti a ciascuna affidati in materia di servizi informatici;

RITENUTO di approvare la bozza dell'Accordo di rete, allegato sub A) al presente provvedimento, che
ne diventa pertanto parte integrante e sostanziale;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  approvare  l’allegato  sub  A)  quale  schema,  eventualmente  integrabile  e  modificabile  in
aspetti non essenziali, di Accordo di di rete fra società in-house a controllo pubblico operanti
nel settore ICT, che diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di cui al punto precedente;

4. di procedere all'invio dell’Accordo sottoscritto al Comitato di Controllo Analogo e all’Organismo
di Vigilanza della Società.

L' Amministratore Unico
Ing. Laura Locci

_________________________


